yüzyıllarda da şüphesiz doğu kâğıtları
kullanılmıştır, ancak bu yüzyılda batı kaynaklı kâğıt kullanımı ile ilgili arşiv
belgelerine dayalı bir kanıt elde edemedik3.

15. yüzyılda hem doğu hem de batı kâğıtları kullanılmıştır. Bunu
Osmanlı Arşivi’ndeki defterler üzerinde yaptığımız çalışmada incelediğimiz
yaklaşık aynı tarihleri kapsayan iki defterden anlıyoruz. Bunlardan, H.837-
859 (1433-1455) tarihli MAD. 231 numaralı defter filigranlı (bkz. Ek: 1) batı
kâğıdına, H.847-858 ( 1443-1454) tarihli MAD. 525 numaralı defter filigransız
doğu kâğıdına yazılmıştır. 14. yüzyılla ilgili olarak ise Ersoy’un “15. yüzyılda
batı kâğıtlarının yurdumuzda kullanılmış olması, Avrupa’dan kâğıt ithalatının
14. yüzyıl ortalarında başlamış olacağı izlenimini vermektedir” düşüncesine
katılıyoruz (Ersoy, 1963, s. 19).

16. yüzyıla ait incelediğimiz defterler arasında doğu kâğıtlarına
yazılmış defterlere rastlayamadık. İncelediğimiz defterlerin hepsi filigranlı
kâğıtlara yazılmıştır ve bunlardan filigranını çizebildiğimiz iki tanesi H.904
(1499) tarihli KK. 697 ve H.999 (1590) KK. 341 numaralı defterlerdir.
15. ve 16. yüzyılların sonlarına ait bu defterlerin filigranları Ek: 2 ve 3’de
verilmiştir. 16. yüzyılda doğu kâğıtlarının arşivlerde de kullanılmış olduğunu

3 Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan itibaren oluşan belgeler o dönemde
başkent olan Bursa’da toplanmış, ancak bu belgeler Timur istilasında yok edilmiştir.

doğu kâğıtlarının fiyatlarının verilmiş olması (Ersoy, 1963, s. 17), bu yüzyılda

doğu kâğıtlarının da arşivde kullanılmış olduğunu ortaya çıkarmaktadır. Bu

yüzyılda batı kâğıtlarının kullanılmış olduğunu, yüzyılın baş, orta ve sonuna

ait incelediğimiz Kamil Kepeci Tasnifine ait H. 359 numaralı 1019 (1610)

tarihli, 7276 numaralı H. 1075 (1664) tarihli, 2300 numaralı H. 1077 (1666)

tarihli, 2316 numaralı H. 1104 (1692) tarihli defterlerin filigranlı olmaları

göstermektedir. Bunlardan ikisinin filigranı Ek: 4 ve 5’te verilmiştir.

17. yüzyıldan itibaren arşivde kullanılan kâğıtların büyük çoğunluğunun

batıdan ithal edilmiş olduğu düşüncesindeyiz. Böyle düşünmemizin nedeni,

yüzyıla gelinceye kadar Türkiye’de kurulan kâğıt fabrikaları, hatta bu
yüzyılda kurulanlar Avrupa ile ekonomik olarak rekabet edemediği için uzun
süreli çalışamamıştır ve sonuçta ihtiyacı Türkiye’de üretilenlerle karşılamak
da mümkün olmamıştır.

18. yüzyılda da yine ithal kâğıtları kullanılmıştır. Bu yüzyıla ait
defterlerden KK. 3981 numaralı H. 1116 (1704) tarihli, KK. 4005 numaralı
H. 1169 (1755) tarihli, D.BŞM.CBL. 18003 numaralı H. 1209–1212 (1794–
1797) tarihli defterler filigranlıdır ve 18003 numaralı defterin filigranı
Ek: 6’da verilmiştir. İncelediklerimiz arasında filigransız doğu kâğıdına
rastlanmamıştır.

İncelediğimiz 19. yüzyıl belgelerinde ise ya süzgeç çizgili filigranlı
veya makine yapımı filigran veya yazılarla ticari markaların işlendiği kâğıtlar
kullanılmıştır. Bunlardan KK. 2400 numaralı H. 1242 (1826) tarihli defterin
filigranı Ek: 7’de, 192 numaralı (001: 3/1) makine yapımı haritanın ticari
markası Ek: 8’de verilmiştir. Yine aynı yüzyıla ait filigranlı bir belge olan
C.AD. 34/2022 numaralı ve 1245 Zilhicce 05 (28 Mayıs 1830) tarihli belgede,
kâğıtçı esnafından Elhâc Hüseyin Ağa b.

223-227)9 ve bu
isimlere dayanarak kâğıdı kullanılan ülkeler arasında İtalya, Hollanda ve
İngiltere’nin yer aldığını söyleyebiliyoruz.

19. yüzyılın sonlarında kullanılan kâğıtların örneklerini ise Hazine-i
Hassa Defterlerinden H. 1304 (1886) tarihli ve 25364 numaralı defterde
gördük. Bu defterde toplam 94 adet dönemin kâğıt ve zarf örnekleri
bulunmaktadır. Örnekleri incelediğimizde bunların çoğunluğunun makine
yapımı, bir kısmının başlıklı veya renkli çizgili olduğunu, diğer bir kısmında
da süzgeç çizgileri ve yazı filigranları bulunduğunu gözlemledik.